
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO V - Nº 48

Sexta-feira, 15 de março de 2024



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 15/03/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 48

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 65, DE 12 DE MARÇO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, resolve:

Conceder INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, nos termos do Decreto nº 5.824/2006, de 29/06/2006; da Resolução nº 034/2007 do Conselho
de Administração da UFPI, que instituiu o Plano de Desenvolvimento dos Integrantes do Plano de Cargos da Carreira dos
Técnico-Administrativos em Educação-PDIC/TAE, da Universidade Federal do Piauí; dos artigos 11 e 12 , o Anexo XV da Lei nº 11.091, de
12/01/2005, com alteração da MP 431/08, publicada no DOU de 14/05/2008 e convertida na Lei nº 11.784 de 22/09/2008, publicada
no DOU de 23/09/2008 e Anexo XVII da Lei nº 12.772/2012 de 28/12/2012; aos servidores técnico-administrativos desta IFES indicados
na tabela abaixo, cujos efeitos financeiros retroagem às respectivas datas.

MATRÍCULA
SIAPE

NOME PROCESSO CARGO NÍVEL DE
CLAS/CAP/PA

D. DE
VENCIMENTO

% DATA TÍTULO/CERTIFICADO
APRESENTADO

3392930 IAGO ROBERTO

FONTENELES

GADELHA

23855.001740/2024

-67 701200

D-1-01 25 23/02/2024 BACHARELADO EM
CIÊNCIAS

ECONÔMICAS

3392869 CLAUDIANO

MARIANO DA

SILVA

23855.001738/2024

-24

701200 D-1-01 52 23/02/2024 MESTRADO EM
ECONOMIA

3395801 ELAINE JANSEN

PEREIRA

23855.001624/2024

-95

701200 D-1-01 30 23/02/2024 ESPECIALIZAÇÃO EM
ARTE EDUCAÇÃO:

CULTURA BRASILEIRA
E LINGUAGENS
ARTÍSTICAS

CONTEMPORÂNEAS
408 h

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 66, DE 14 DE MARÇO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 123, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o processo eletrônico nº
23855.008138/2023-81, o Edital/PROGEP nº 01, de 26 de janeiro de 2024, publicado no DOU nº 19, de 26 de janeiro de 2024, a
Resolução nº 16/2021- CONSEPE resolve:

Art. 1º Homologar o resultado final do Processo Seletivo para a contratação de Professor Substituto, Classe Auxiliar Nível I, TI-40, com
lotação no Curso de Bacharelado em Ciências Econômicas, do Campus Ministro Reis Velloso, da Universidade Federal do Delta do
Parnaíba, da forma como segue

Ordem Nome Resultado

1º ÉLICA DE AGUIAR MARTINS KESSEL Aprovada/classificada

2º ACAAHI CEJA DE PAULA DA COSTA Aprovada

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 15/03/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 48

PORTARIA Nº 67, DE 14 DE MARÇO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, resolve:

Conceder INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, nos termos do Decreto nº 5.824/2006, de 29/06/2006; da Resolução nº 034/2007 do Conselho
de Administração da UFPI, que instituiu o Plano de Desenvolvimento dos Integrantes do Plano de Cargos da Carreira dos
Técnico-Administrativos em Educação-PDIC/TAE, da Universidade Federal do Piauí; dos artigos 11 e 12 , o Anexo XV da Lei nº 11.091, de
12/01/2005, com alteração da MP 431/08, publicada no DOU de 14/05/2008 e convertida na Lei nº 11.784 de 22/09/2008, publicada
no DOU de 23/09/2008 e Anexo XVII da Lei nº 12.772/2012 de 28/12/2012; aos servidores técnico-administrativos desta IFES indicados
na tabela abaixo, cujos efeitos financeiros retroagem às respectivas datas.

MATRÍCULA
SIAPE

NOME PROCESSO CARGO NÍVEL DE
CLAS/CAP/PA

D. DE
VENCIMENTO

% DATA TÍTULO/CERTIFICADO
AgPRESENTADO

3394736 JOSÉ AMORIM

FRANCO NETO

23855.001754/20

24-77

701200 D-1-01 25 27/02/2024 BACHARELADO EM
DIREITO

3397083 MARCOS

WINICIOS DOS

SANTOS

FERREIRA

23855.001728/20

24-03

701226 D-1-01 25 23/02/2024 CURSO SUPERIOR DE
TECNOLOGIA EM
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS

3392706 BRENO COELHO

VERAS

23855.001430/20

24-95

701200 D-1-01 30 23/02/2024 ESPECIALIZAÇÃO EM
GERENCIAMENTO DE
PROJETOS

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA N° 009/2024-PREG/UFDPar, DE 14 DE MARÇO DE 2024

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, nomeada pela Portaria nº 66, de
31 de janeiro de 2023, no uso de suas atribuições legais, e considerando:

- O Memorando Eletrônico nº 05/2024 – CCCE/CMRV, de 08 de março de 2024.

RESOLVE:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 025/2023-PREG/UFDPar, de 20 de novembro de 2023.

Art. 2° Designar a composição Docente do Colegiado do Curso de Bacharelado em Ciências Econômicas, da Universidade Federal do
Delta do Parnaíba, com mandato de 02 (dois) anos, a partir da presente data, da forma que se segue:

José Natanael Fontenele de Carvalho SIAPE 1729791 Presidente

Vera Lúcia dos Santos Costa SIAPE 1059581 Vice-Presidente

Maria de Fátima Vieira Crespo SIAPE 2582132 Membro

Diego Silveira Pacheco de Oliveira SIAPE 1321522 Membro

Fabio Júnior Clemente Gama SIAPE 3299812 Membro



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 15/03/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 48

Carolina Silva Ribeiro SIAPE 1234648 Membro

Tiago Sayão Rosa SIAPE 1920720 Membro

Art. 3° Designar a composição discente do Colegiado do Curso de Bacharelado em Ciências Econômicas, da Universidade Federal do
Delta do Parnaíba, com mandato de 01 (um) ano, a partir da presente data, da forma que se segue:

Harrison Antunes Mesquita Freitas Matricula 20209003717 – Membro discente titular

Carla Rocha dos Santos Matricula 20219018230 – Membro discente suplente

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EUGÊNIA BRIDGET GADELHA FIGUEIREDO
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

PORTARIA N° 010/2024-PREG/UFDPar, DE 14 DE MARÇO DE 2024

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, nomeada pela Portaria nº 66, de
31 de janeiro de 2023, no uso de suas atribuições legais, e considerando:

- O Memorando Eletrônico nº 13/2024 – CBIOM/CMRV, de 01 de março de 2024.

RESOLVE:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 050/2022-PREG/UFDPar, de 09 de novembro de 2022.

Art. 2° Designar Loredana Nilkenes Gomes da Costa, matrícula SIAPE 2297339, para exercer a função de Coordenadora de Estágio
Obrigatório do Curso de Bacharelado em Biomedicina, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com mandato de 02 (dois) anos, a
partir de 1º de março de 2024.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EUGÊNIA BRIDGET GADELHA FIGUEIREDO
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO


